
質  問  書 
※ この MS-WORD文書のまま送付をお願いいたします。（PDF等のフォーマットへ変換しないでください。） 

2021年 4月 22日 

 

 「フィリピン国イフガオ州小水力発電計画フォローアップ協力（調査）（一般競争入札（総合評価落札方式））」 （公示日：2021年4月7日／調達管理番

号：21a00083）について、以下のとおり質問します。 

 

通番号 当該頁項目 質問 回答 

1 入札説明書P.13 第2章 特記仕

様書 第2条 調査の背景・経緯 

適切な業務提案を行うため、発電設備へ

の影響を可能な範囲で把握したいと考え

ており、下記情報の開示可否をご回答頂け

ないでしょうか？ 

- 「2019年12月に実施された現地調査

の結果ならびに2016年および2018年

に発生した台風・大雨・土砂流入に伴

いPGIが実施した対応等が示された資

料（電機・土木設備に関する修繕・維

持管理記録等）」 

2019 年 12 月に実施された現地調査の結果につ

いて、開示は不可です。 

PGI が実施した修繕・維持管理記録が記された資

料について JICA 資金協力業務部実施監理第一課

から当案件の説明書等の配布を依頼された企業

様に共有します。同資料については本事業の目的

のみに使用願います。 

2 ① 入札説明書P.13 第2章 特

記仕様書 第2条 調査の背

景・経緯  

② 別添_フィリピン共和国「イ

フガオ州小水力発電計画」フ

ォローアップ協力申請書 

「6. Compliance with criteria 

for project selection (3) 

左記資料①に、「PGIとイフガオ州電力

供給組合（Ifugao Electric Cooperative。

以下「IFELCO」という）で売電契約が締結

されているものの、売電価格を審査・決定

するエネルギー規制委員会（Energy 

Regulatory Commission。以下「ERC」とい

う）から、手続きや内容の不備等を理由と

して同契約がいまだ承認されていないた

１）、２）、３）について、開示は不可です。 

 

売電契約承認に必要な手続きが記された資料に

ついて、JICA 資金協力業務部実施監理第一課か

ら当案件の説明書等の配布を依頼された企業様

に共有します。同資料については本事業の目的の

みに使用願います。 



通番号 当該頁項目 質問 回答 

Expected achievements 

through follow-up cooperation 

and sustainability after the 

follow-up cooperation」 

め、現在小水力発電所の運転は停止されて

いる。（原文引用）」とあります。 

上記に関連して、下記情報の開示可否を

ご回答頂けないでしょうか？ 

1) PGIとIFELCO間で締結済の売電契約書 

2) 1)に対してERCが承認をしていない旨

が記録されているレター等の書類 

3) 左記資料②には、「2018年9月に、DOE

はPGIとIFELCO間の売電契約に関して、

CSPを免除するレターを発行した」と記

載されています。このレターならびに

ERC、PGIやIFELCOからの返信文書 

（理由） 

ERCが売電契約を承認していない理由

によっては、売電契約承認に向けた側

面支援に関する提案が大きく変わる可

能性があると考えています。開示頂い

た情報を基に適切な提案を致したいと

考えています。 

3 入札説明書P19 第3章 技術提

案書作成要領 2. 技術提案書作

成に係る要件・留意事項 (1)業

務量の目途 

現地作業 2.8人月（現地渡航回数：延べ 2

回）についてです。 

- 在京フィリピン共和国大使館の

HP(https://tokyo.philembassy.net/j

a/01announcements/what-to-do-when-

traveling-to-the-philippines-for-t

hose-allowed-entry/)では、フィリピ

現地作業期間に隔離期間は含まれません。 

隔離期間の経費については別途計上し、別見積と

して提出してください。 

https://tokyo.philembassy.net/ja/01announcements/what-to-do-when-traveling-to-the-philippines-for-those-allowed-entry/
https://tokyo.philembassy.net/ja/01announcements/what-to-do-when-traveling-to-the-philippines-for-those-allowed-entry/
https://tokyo.philembassy.net/ja/01announcements/what-to-do-when-traveling-to-the-philippines-for-those-allowed-entry/
https://tokyo.philembassy.net/ja/01announcements/what-to-do-when-traveling-to-the-philippines-for-those-allowed-entry/


通番号 当該頁項目 質問 回答 

ン入国者はフィリピン検疫局指定の隔

離施設での隔離が求められています。

この隔離期間中の人月は現地作業とし

てカウントすれば宜しいでしょうか？ 

- 隔離期間に係る経費ついては、直接経

費にて計上しても差し支えないでしょ

うか？ 

4 入札説明書 P26 3．定額で計上

する経費 

直接経費の積算に関してです。 

- 現地再委託費は、7,000,000円を入札金

額に含めて計上すること（一部要約）」

とあります。入札書提出時（4/30）に

おいては、現地再委託費を「一式」と

して計上するという理解で相違ないで

しょうか？見積書等の細目は必要でし

ょうか。 

現地再委託費については一式での計上をお願い

します。 

以 上 


